
 

 

 
 

                                           
 

C O M U N E  D I  B I A N D R AT E  
Provincia di Novara 

� ORIGINALE  
� COPIA 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 

N.  4 

del  21.01.2014 
 
OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESS O ALLE ABITAZIONI IN 
LOCAZIONE (ART. 11 LEGGE N. 431/1998). 
AVVIO PROCEDURA DI ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI INTE GRATIVI DEI CANONI DI 
LOCAZIONE ANNO 2012 (ESERCIZIO FINANZIARIO 2013).  
ATTO D’ INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO  - ASSISTENZIALI 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici     il giorno  ventuno    del mese di gennaio      alle ore 10,50  nella sala 
del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco             x 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco          x                      
FIORINO  Nadia     Assessore  x    
                    
   
 
 
Partecipa il Segretario comunale dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat  assume la presidenza ed 
invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESS O ALLE ABITAZIONI IN 
LOCAZIONE (ART. 11 LEGGE N. 431/1998). 
AVVIO PROCEDURA DI ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI INTE GRATIVI DEI CANONI DI 
LOCAZIONE ANNO 2012 (ESERCIZIO FINANZIARIO 2013).  
ATTO D’ INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO  - ASSISTENZIALI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata  la legge 9.12.1998, n. 431, che all’art. 11 ha istituto il Fondo nazionale  per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione. 
 
Vista la D.G.R. N. 15-4944 del 28.12.2012, ad oggetto: “ Legge 431/98, art. 11. Fondo per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Prime determinazioni. 
 
Dato atto  che, con la succitata deliberazioni era stato stabilito di dare avvio all’iniziativa diretta a 
sostenere i nuclei in condizione di particolare disagio economico in possesso di contratto di 
locazione regolarmente registrato  relativo ad alloggi di edilizia  privata, rinviando ad un successivo 
provvedimento all’approvazione di criteri per accedere ai contributi 
 
Viste: 
⇒ la D.G.R. N. 16-6777 del 28.11.2013  ad oggetto “ Legge 9.12.1998, n. 4331, articolo 11. 
Programma regionale per la riduzione del disagio abitativo attraverso interventi di sostegno alla 
domanda di abitazioni. Misure: Fondo nazionale sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione e 
Agenzie Sociali per la locazione. Approvazione indirizzi e criteri” pubblicata sul B.U.  n. 51 in data 
19.12.2013 
⇒ la determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 5 in data 14.01.2014 ad oggetto: 
“ Fondo di sostegno alla locazione (art. 11 Legge 431/98) esercizio finanziario 2013. D.G.R. N. 15-
4944 del 28.1172012 e D.G.R. n. 19-6777 del 28.11.2013). Approvazione schemi di bando di 
concorso e di modulo di domanda utilizzabili dai Comuni e finalizzati alle richieste di contributo per 
i canoni di locazione dell’anno 2012 e indicazioni operative per i Comuni” pubblicata sul B.U. n. 3 
in data 16.01.2014 
 
Dato atto   che non si ritiene di prevedere un co-finanziamento comunale. 
 
Atteso che: 
⇒ al fine di consentire ai residenti di questo Comune di usufruire dei contributi per il sostegno alla 
locazione di cui trattasi, compete al Comune l'emissione di apposito bando di concorso, la raccolta 
e l'istruttoria delle domande pervenute e la comunicazione del fabbisogno riscontrato; 
⇒ i Comuni  aderenti all’iniziativa, per concorrere alla ripartizione delle risorse dell’annualità 2013, 
debbano emettere il bando entro e non oltre il giorno 3 febbraio 2014 e chiudere il bando stesso 
inderogabilmente il 3 marzo 2014. 
 
Ritenuto  di aderire all’iniziativa e fornire al responsabile dei servizi socio assistenziali i necessari  
indirizzi 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

  
Pareri  sulla proposta dei deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere Tecnico Favorevole 21.01.2014 Carla Perotto f.to 

 
Parere 
finanziario 

Favorevole 21.01.2014 Dott.ssa Marilena 
PAPPACENA 

f.to 

 
 



Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione 
 
Di fornire al responsabile dei servizi socio assistenziali i seguenti indirizzi: 
 
⇒ di approvare il bando di concorso per l’attribuzione dei contributi integrativi dei canoni di 
locazione 212 (esercizio finanziario 2013) ai sensi della deliberazione Giunta Regionale  N. 19-
6777 in data 28.11.2013 (pubblicata sul B.U. n. 51 in data 19.12.2013) e determina dirigenziale N. 5 in 
data 14.01.2014 (pubblicata sul B.U. n. 3 in data 16.1.2014); 
⇒ di avviare la procedura di raccolta delle domande e della conseguente istruttoria secondo le 
modalità, i criteri e la tempistica definiti nei provvedimenti regionali sopra indicati; 
⇒ di rendere pubblico il predetto bando con le modalità previste dalla vigente normativa  e 
mediante  affissione nei luoghi pubblici  
⇒ di non prevedere un co-finanziamento comunale. 
 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
stante l’urgenza di provvedere; 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
    Il  Sindaco                                              Il Segretario Comunale 
f.to Luciano PIGAT                                                        f.to    Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere al __24.01.2014_ 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                             f.to    dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                          f.to       dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 
 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                             f.to    dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


